ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 185—188. Na odwrocie adres, pieczęć i ad
notacja: Redditae 13 Novembris 1564 Heilspergi, responsum 6 Decembris.

Reverendissime et Illustrissime in Christo Pater et Domine, Domine 
clementissime. De calice bibulis hominibus concesso, quod antea nihil 
scripseram, partim eo adductus sum, quod certo persuaseram ea quae 
in sacro collegio Romano decernuntur Ill-mae Ceis. V-rae notiora esse 
quam nobis, partim vero quoniam apud Austriacos tantum, necdum autem 
apud nostros Silesios, rescripta Pontificia ea de re promulgata fuerint. 
Nunc vero est quod de illo scribam, posteaquam in hanc etiam provin
ciam brevia Pontificis et syrtes Imperatorias de duplici communione per
latas nuper accepimus, quarum exemplum his adiunctum Ill-mae Ceis. 
V-rae mitto. Concessio quidem Summi Pontificis est omnino sub condi
tione, etiamsi plerique omnes simpliciter et de plano eam amplecti velle 
videntur. Institutio vero Imperatoria, quamvis proponat conditiones ca
tholicas, scopulos tamen complures novationum habere videtur. Quae 
cur Caesareo potius quam Pontificio nomine proposita sit, mirari satis 
nequeo, nisi forte propterea, ut apud adversarios maioris sit authoritatis. 
Nam apud catholicos legis authoritatem in religione habere non potest, 
nisi rescripto Pontificio approbetur. Tametsi Maximilianus Caesar ad 
Episcopum nostrum 1 scribens, affirmet se ex Nuntio Apostolico 2 intel
lexisse eandem institutionem lectam esse in Urbe et a Summo Pontifice 
approbatam, dubium est tamen an eiuscemodi tacita approbatio apud 
catholicos fidem non dubiam habere queat. Praesertim cum in ea sint 
nonnulla, quae et cum antiquis canonibus et cum novis Concilii Triden
tini. agitatis deliberationibus pugnare videantur. Quis autem sit fructus 
huius promiscuae communionis futurus, metuo ne paulo post magno cum 
religionis catholicae detrimento experiamur. Haeretici enim adeo sunt 
obstinati, ut neutra specie potius potiri malint, quam errorem, fateri et 
ad veritatem redire. Catholici vero multi frigidi et titubantes, utraque 
permissa magis etiam perplexi et instabiles efficientur. Novatores autem 
ad templa catholicorum occupanda magnam occasionem habebunt. Qui 
sunt de Societate Jesu Viennae, diu multumque reluctabantur, planeque 
nolebant utramque speciem in templo suo cuiquam porrigere, donec tan
dem ad instantiam Caesaris severioribus mandatis Sedis Apostolicae co
acti sunt. Porro quod Ill-ma Ceis. V-ra scribit, quid si sacerdotibus quo
que uxores concedantur? Equidem illis rite concedendas nunquam credo. 
Non desunt tamen hic etiam ordinis nostri plerique, qui eam spem addu
cantur, ut impurum caelibatum in coniugium purum huius Caesaris 
opera brevi commutandum existiment. Si enim (inquiunt) senex pater 3 
adeo pius potuit efficere, ut passim qui velint de calice bibant, procul- 
dubio hic florens iuvenis filius 4, alioquin caelibatui iniquus, efficiet ut

1 Kacper z Łagowa, bp wrocławski.
2 Karol Visconti, bp Ventim iglia, 12 III 1565 kardynał, zm. 12 X I  1565.
3 Zm arły 25 V II 1564 cesarz Ferdynand I.
4 Jego syn i następca tronu M aksymilian II.
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etiam eunuchis nostrae religionis liceat inire connubia. Sed haec sint 
logi.

Ad synodum provincialem et Episcopus et Collegium nostrum5 iam 
ab Archiepiscopo Gnesnensi vocatum est, verum putant nunc esse non 
sine gravi periculo ad synodum in Poloniam venire, cum pestis Prussiaca, 
adeo terribilis, complura etiam Poloniae loca infecerit et serpat hoc virus 
in dies longius. Utinam autem ea synodus sit eiusmodi, quae non aliqua 
tantum, sed omnia Concilii decreta mandet exequutioni. Clerus enim 
noster nondum sentit fuisse Concilium, populus vero serio aliquid actum 
esse negat, si non serio et summa cum instantia exequutioni mandetur.

Quem antea prope Glogoviam recentes radices egisse scripseram mi
nistrum sathanae °, is ne Caesari quidem Maximiliano ad prima mandata 
parere voluit. Sed iterum atque iterum instantibus nostris ad aulam 
Caesaris evocatus, iter iam eo instituisse fertur, ubi de doctrina illius 
cognosci debet. Quae cognitio si cancellariis vel alicui consilio saeculari 
demandabitur, actum erit de religione nostra. Sin autem episcopis catho
licis vel patri Cytardo 7, est quod nobis et deinceps de pietate Maximi- 
liani multum polliceamur, de quo etiam Desiderius Labbe 8 mihi scribit, 
quod in his, quae ad religionem catholicam pertinent, ita se gerat, uti 
vere Christianum Caesarem decet. Quos pater habebat viros catholicos 
consiliarios sibi delegit, Cytardum vero concionatorem. Ad Summum Pon
tificem quoque scripsit et oratorem designavit, per quem in observantia 
Romanae Sedis non minus atque parentem se perpetuo perseveraturum 
recepit. Thesaurum paternum, qui tricies quinquies centena millia co
ronatorum valuisse fertur, cum fratribus ex aequo divisit. Administra
tionen! Regni Bohemiae Ferdinando 9, praesidia vero orae Hungaricae 
Carolo '° demandavit. Ipse autem res gubernandas comitiaque celebranda 
suscepit.

Si quando D. Cnobelsdorfius 11 literas suas absque meis ad Ill-mam 
Ceis. V-ram  mittit, hoc ideo contingit, quod ego Glogoviam plerunque 
discedens atque istic commorans, quando ille scribat vel mittat in Prus
siani scire nequeo et alioquin propter pestis terrorem difficile istuc euntes 
tabellarii contingunt.

Deum precor, ut etiam in hac periculosa tempestate R-mam Ceis. 
V-ram dominum et benefactorem meum clementissimum quam diutissi
me florentem servet incolumem, cuius gratiae et clementiae me perpe- 
tuamque servitutem meam submisse commendo.